Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                       №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений
в областной закон «О расчете субвенций
бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа
для финансового обеспечения
государственных полномочий по составлению
(изменению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов
общей юрисдикции в Российской Федерации»

Новгородская областная Дума  п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа для финансового обеспечения
государственных полномочий по составлению (изменению) списков
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции
в Российской Федерации».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему
обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для
подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам безопасности             А.В. Володин

(подпись)

Проект внесен
временно исполняющим
обязанности Губернатора
Новгородской области
Дроновым А.В.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О расчете субвенций
бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов,

городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в

Российской Федерации»

Принят Новгородской областной Думой _________________ 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 29.12.2005 № 592-ОЗ «О расчете
субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов,
городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации» (газета «Новгородские ведомости» от 13.01.2006, 24.12.2008,
14.05.2011, 05.03.2021, 20.12.2023) изменения, исключив в заголовке,
преамбуле областного закона, статьях 1 и 2 слова «муниципальный район,» в
соответствующем числе и падеже.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

__________________________________________________________________________________

Временно исполняющий обязанности
 Губернатора Новгородской области

А.В. Дронов

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области -
начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области по
вопросам безопасности             А.В. Володин

(подпись)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа для финансового

обеспечения государственных полномочий по составлению (изменению)
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»
(далее проект) разработан в целях приведения его в соответствие
федеральному и региональному законодательству.

В соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона от 20 марта
2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти» местное самоуправление
осуществляется в следующих видах муниципальных образований: городской
округ, муниципальный округ, внутригородское муниципальное образование
города федерального значения.

Во исполнение данных требований в Новгородской области принят
ряд областных законов, в соответствии с которыми все муниципальные
районы преобразованы в муниципальные округа Новгородской области.

В связи с изложенным, проектом областного закона «О внесении
изменений в областной закон «О расчете субвенций бюджетам
муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа для
финансового обеспечения государственных полномочий по составлению
(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных
судов общей юрисдикции в Российской Федерации» предлагается
исключить в обозначенном областном законе слова «муниципальный
район,» в соответствующем числе и падеже.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы
предоставленного проекта коррупциогенных факторов не выявлено.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области –
начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по вопросам безопасности          А.В. Володин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
расчете субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных

округов, городского округа для финансового обеспечения
государственных полномочий по составлению (изменению) списков

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей
юрисдикции в Российской Федерации»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»
не повлечет дополнительных расходов из областного бюджета.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области –
начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по вопросам безопасности          А.В. Володин

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов,
муниципальных округов, городского округа для финансового

обеспечения государственных полномочий по составлению (изменению)
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О расчете субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных
округов, городского округа для финансового обеспечения государственных
полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия иных нормативных правовых актов области.

Заместитель руководителя
Администрации Губернатора
Новгородской области –
начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по вопросам безопасности         А.В. Володин